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ABSTRAKT

Analýza fluorescenčních spekter zdravých buněk v závislosti na koncentraci

nádorových buněk, pH a teploty prostředí

Nádorová onemocnění patří mezi časté příčiny úmrtí po celém světě. Pro jejich účinnou

léčbu je nutná raná detekce onemocnění. Tato práce se zabývá možností detekce

nádorových buněk porovnáním fluorescenčních spekter biofluoroforů NADH (volné a

vázané na proteiny), FAD a LR zdravých buněk 3T3, nádorových buněk CT26 a

nádorových buněk SNU475 a směsí buněk 3T3 a CT26 v rozmezí koncentrací 100 % 3T3

a 0 % CT26 až 0 % 3T3 a 100 % CT26. Fluorescenční spektra byla měřena za laboratorní

teploty a teploty 37 °C při normálním pH 7,2 a sníženém pH 6,2, a při excitaci 365 a 460

nm v rozsahu 400 – 700 nm. Fluorescenční spektra jsou rozložena a analyzována

programem GASpeD, který je založen na genetickém algoritmu. Tento program rozkládá

spektra na příspěvky od jednotlivých biofluoroforů, dle literatury, obsažených v buňce.

Je ukázáno, že zastoupení obou forem NADH, volného a vázaného NADH, a vlnové

délky jejich maximálních intenzit jsou odlišné pro zdravé a nádorové buňky a jsou

ovlivněny teplotou a pH prostředí.

Cílem práce je dokázat, že je možné rozlišit nádorové buňky na základě jejich

fluorescenčních spekter od buněk zdravých, a že je možné detekovat přítomnost

nádorových buněk i ve směsi zdravých a nádorových buněk 3T3 a CT26. Také je cílem

dokázat možnost využití této metody na jiném typu nádorové buňky. Pro srovnání jsou

uvedeny výsledky měření na nádorových buňkách SNU475. Z výsledků plyne, že

z rozložených fluorescenčních spekter buněk je možné rozlišit nádorové a zdravé buňky,

a to jak u čistých vzorků buněk, tak u jejich směsi a při rozdílných teplotách a pH.

Klíčová slova

Fluorescence buněk, NADH, FAD, GASpeD
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ABSTRACT

Analyse of fluorescence spectra of healthy cells as a function of carcinoma cell

concentration, pH and temperature environment

Cancer disease belongs among common causes of death all along the world. For their

effective treatment an early detection of the disease is necessary. This study focuses on

the option of detecting the cancerous cells by comparing the fluorescence spektra of

biofluorofores NADH (free and bound), FAD and LR in healthy cells 3T3, cancerous

cells CT26 and cancerous cells SNU475 and in mixture of 3T3 and CT26 cells in

concentrations ranging from 100 % 3T3 and 0 % CT26 to 0 % 3T3 and 100 % CT26.

Fluorescence spektra are measured at laboratory temperature and at 37 °C in normal pH

of 7,2 and low pH of 6,2 with excitation of 365 and 460 nm in ranges between 400 – 700

nm. Fluorescence spectra are analyzed with software GASpeD, which is based on genetic

algorithm. This software breaks down the spectra into contributions of specific

biofluorofores of the cells according to literature. I tis shown that the presence of both

free and bound NADH and the position of their fluorescences´ maximum intensities are

different for healthy and cancerous cells and change based on temperature and pH of the

environment.

The point of this study is to prove the possibility of distinguishing cancerous cells on

the basis of their fluorescence spectra from healthy cells and the possibility of detecting

presence of cancerous cells in a mix of healthy and cancerous cells 3T3 and CT26. The

point is also to prove the feasibility of using this method on a different kind of cancerous

cells, for which are used SNU475. The results show that there is a possibility to

distinguish healthy and cancerous cells based on broken down spectra of their

fluorescence for both pure cells and for their mixtures and at different temperatures and

pH.

Keywords

Cell fluorescence, NADH, FAD, GASpeD
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1 Úvod

Rakovinná onemocnění patří celosvětově mezi nejvýznamnější smrtelná onemocnění a

jejich četnost se stále zvyšuje. Jedná se o skryté a často bezpříznakové onemocnění, které

ale v případě pozdního odhalení může být o to nebezpečnější. Proto je nutné kromě

samotných léčebných postupů zdokonalovat také diagnostické metody, aby bylo možné

nádorové buňky odhalit v pokud možno raném stádiu rakoviny a zvýšit tak šance na

přežití pacienta. Prvotním krokem je zjištění na podezření nádoru. Tím může být odhalení

bulky či jiného nepřirozeného útvaru pod kůží, nebo změna fyziologických projevů

způsobená přítomností nádoru ve specifické tkáni či orgánu. V okamžiku podezření se

pak přítomnost nádorového onemocnění ověřuje využitím zobrazovacích technik, od

rentgenu, přes výpočetní tomografii a magnetickou rezonanci, až k pozitronové emisní

tomografii. Po odhalení místa nádoru je pak potřeba provést biopsii nálezu a cytologicky

in vitro stanovit, zda se jedná o rakovinné buňky. [1]

Takováto vyšetření jsou časově i finančně náročná a v případě biopsie i invazivní.

Proto je cílem této práce nalezení alternativního způsobu zjišťování přítomnosti

rakovinných buněk ve tkáni, přímo v těle pacienta analýzou fluorescenčních spekter

biofluoroforů, obsažených v buňce. Pro tuto detekci se jeví jako ideální využití

přirozených biofluoroforů buněk. Tyto biofluorofory mají specifické emisní píky, které

se v různých druzích buněk nemění. Pro tuto práci významné biofluorofory jsou převážně

o látky související se základními funkcemi buňky - dýchacím řetězcem. Z předchozí

práce [1] a literatury [5] vyplývá, jaké jsou ideální excitační vlnové délky pro excitaci

právě těchto biofluoroforů, mezi něž patří především NADH. Tato látka je jedním

z hlavních účastníků buněčného dýchání a vykazuje fluorescenci i bez navázání markerů.

Zastoupení její volné formy a její formy vázané na proteiny se liší mezi zdravými a

nádorovými buňkami, což je pro tuto práci klíčové. Mezi stávající metody detekce těchto

forem patří zejména měření trvání jejich fluorescence (FLIM), jelikož forma vázaná na

proteiny má vyšší dobu života. [2-7]

Tato práce ověřuje možnost detekce fluorescenčních spekter vybraných zdravých

buněk 3T3 a rakovinných buněk CT26 a SNU475 pomocí rozkladu celkového spektra

fluorescence těchto buněk programem GASpeD na příspěvky jednotlivých biofluoroforů.

Tyto buňky jsou měřeny ve fyziologickém pH 7,2 a ve sníženém pH 6,2 a ve fyziologické

teplotě 37 °C a laboratorní teplotě. Zvolené excitační vlnové délky byly 365nm a 460 nm

a rozsah měření FS 400nm – 700nm, které byly zvoleny na základě výsledků předchozí

práce a literatury [1-7]. Měřené vzorky buněk byly ve formě suspenze. Kromě samotných

buněk 3T3 a CT26 byly proměřeny také jejich směsi v různých koncentracích. Kromě

myších buněk 3T3 a CT26 byla proměřena fluorescenční spektra i pro lidské rakovinné

buňky SNU475 a stejně jako pro předchozí buňky byla tato spektra rozložena na

příspěvky jednotlivých biofluoroforů a vyhodnocena. Z výsledných rozkladů
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fluorescenčních spekter jsou provedeny závěry této práce a porovnány s dosud známými

poznatky o obsahu volného a vázaného NADH ve zdravých a nádorových buňkách

uvedených v literatuře.

Práce je rozdělena do 5 kapitol.

V kapitole 1 jsou uvedeny informace o buněčných procesech, jichž se biofluorofory

NADH a FAD účastní, popsané Krebsovým cyklem a dýchacím řetězecem. Dále jsou

popsány změny buňky při nádorovém bujení a popis vlastností biofluoroforů NADH a

FAD. Nakonec jsou uvedeny základní principy fluorescence, jako nástroje pro

charakterizaci zdravých a nádorových buněk.

V kapitole 2 je uveden souhrn použitých buněk 3T3, CT26 a SNU475, použité

chemikálie využité při měření a kultivaci buněk. Popsán je způsob kultivace a přípravy

vzorku ve formě buněčné suspenze pro měření, postup měření a způsob zpracování dat –

jejich korekce a rozklad v programu GASpeD.

V kapitole 3 jsou uvedeny výsledky měření fluorescenčních spekter vzorků ve formě

grafů. Ve výsledcích jsou grafy rozložených spekter čistých buněčných suspenzí 3T3,

CT26 a SNU475 při teplotě laboratorní a 370C a pH 7,2 a pH 6,2, grafy porovnávající

buňky 3T3, CT26 a SNU475 za stejných podmínek, grafy porovnávající jeden typ buňky


[…]


u této koncentrace bylo 97600 buněk/ml 3T3 a 26400 buněk/ml CT26. (vypočítané podle

vzorce 2.3) [22]

Na konci kapitoly 3 je uvedena tabulka s maximálními intenzitami fluorescence

volného a vázaného NADH (tabulka 3.1). Z té je vidět že maximum intenzity vázaného

NADH je na nižších vlnových délkách než u volného NADH u všech druhů buněk za

všech podmínek. Maximum intenzity vázaného NADH se pohybuje v rozsahu 422 – 445

nm. Maximum intenzity volného NADH se pohybuje v rozsahu 448 – 477 nm. Tyto

hodnoty odpovídají literatuře [5, 6] Z tohoto rozsahu byla vyloučena hodnota označená *

v tabulce 3.1. Intenzita této hodnoty je pod hranicí pozadí a je tedy nevypovídající. Podle

očekávání se maximum intenzity volného NADH pohybuje okolo 460 nm a maxima

intenzity vázaného NADH jsou na nižších vlnových délkách. [5, 6]

Výsledky této práce ukazují jasný trend zvýšení intenzity vázaného NADH u

nádorových buněk. Ze všech provedených měření vyplývá, že je možné odlišit nádorové

buňky od zdravých právě podle samotné intenzity fluorescence volného a vázaného

NADH. Ať už se jednalo o měření samotných fluorescenčních spekter čistých vzorků

buněk, kde se vždy ukázala převaha fluorescence vázaného NADH u nádorových a

volného NADH u zdravých buněk, nebo u koncentrační řady, kde se postupně zvyšoval

příspěvek fluorescence vázaného NADH se zvyšující se koncentrací nádorových buněk.
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Tato práce ukazuje, že je možné využít fluorescenci k detekci nádorových buněk i ve

směsi se zdravými buňkami. Toho by bylo možné využít v diagnostice v nemocnicích či

ordinacích. Za tímto účelem by samozřejmě bylo nutné sestrojit speciální zařízení pro

sběr fluorescenčních dat a propojit jej s programem GASpeD pro následné zpracování a

rozklad. K tomu se jeví jako nejvhodnější využití sondy s optickým vláknem napojené na

emisní detektor. V současnosti existují fluorescenční detektory ve formě malé krabičky

s výstupem pro optické vlákno. Takovým příkladem je spektrometr Flame od společnosti

Ocean Insight V balíčku Bunde-Flame-FL obsahuje mimo jiné také excitační zdroj o

vlnové délce 365 nm [55]. Takový spektrometr by pak mohl být využit k naměřené

spektra z těla pacienta. Vhodným příkladem využití by bylo využití endoskopu, který už

obsahuje optická vlákna, a připojení tohoto či podobného spektrometru do jednoho

z kanálů. Při endoskopickém vyšetření, například vyšetřeních trávícího traktu, by bylo

možné nasbírat fluorescenci z místa podezřelého na nádorové bujení a po jejím rozkladu

ověřit přítomnost nádorových buněk. Pro toto využití by však bylo potřebné nejprve

otestovat možnost detekce buněk z celistvé tkáně namísto buněčné suspenze se kterou

byla prováděna tato práce. Vytvoření takového zařízení nebo vyzkoušení měření u

člověka by mohlo být vhodným námětem pro další výzkum nádorových buněk a jejich

fluorescence.
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5 Závěr

Ze všech měření provedených v této práci vyplývá, že je skutečně možné detekovat

přítomnost nádorových buněk za pomoci rozkladu fluorescenčních spekter programem

GASpeD. Při měření čistých vzorků zdravých buněk 3T3 a nádorových buněk CT26 a

SNU475 se spolehlivě ukazuje vyšší maximální intenzita fluorescence volného NADH u

zdravých a vázaného NADH u nádorových buněk. Při měření koncentrační řady se

ukazuje, že intenzita vázaného NADH stoupá spolu se zvyšující se koncentrací

nádorových buněk ve vzorku, a že je možné i při poměrně nízkém zastoupení nádorových

buněk detekovat jejich přítomnost. Za fyziologických podmínek 37 °C a pH 7,2

převládalo vázané NADH nad volným při koncentraci nádorových buněk 20 %.

Skutečnost, že se podařilo tyto výsledky reprodukovat za všech daných podmínek,

tj. pH 7,2 a 6,2 a při laboratorní teplotě a teplotě 37 °C ukazuje, že by bylo možné měřit

tato spektra a využít jejich rozklad i za fyziologických podmínek člověka a nejen

v laboratoři. Nakonec měření fluorescence při excitaci 365nm lidských buněk SNU475

(oproti myším buňkám 3T3 a CT26) ukazuje, že měření a analýzy fluorescenčních spekter

vykazuje stejné výsledky a není limitován na pokusné laboratorní buňky. V budoucnu by

bylo možné využít principů ověřených v této práci pro diagnostiku v lékařství za pomoci

například vláknové sondy s pomocí dvou pásmových filtrů na 440nm a 460nm určit

velikost intenzity fluorescence vázaného a volného NADH.

Takováto diagnostika u člověka by mohla být v budoucnu velmi přínosná. Hlavní

výhodou by byla rychlost oproti stávajícím metodám, jelikož naměření fluorescenčního

spektra trvá vteřiny a i zpracování programem GASpeD je proveditelné v řádu desítek

minut. Další výhodou je neinvazivnost takového měření oproti tradičním metodám jako

je právě biopsie.

To bude možné v případě, že se prověří tento přístup pro různé metabolické

podmínky, při kterých budou měřena fluorescenční spektra zdravých a nádorových

buněk. To by byl možný návrh na pokračování dalšího výzkumu nádorových buněk.

Na základě provedených měření a získaných výsledků lze konstatovat, že zadání a

cíle práce byly splněny.

Práce byla vypracována za podpory uděleného grantu č. SGS21/083/OHK4/1T/17.
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