I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: **Svoboda** Jméno: **Jan** Osobní číslo: **465486**
Fakulta: **Fakulta biomedicínského inženýrství**
Studijní program: **Biomedicínská a klinická technika**
Studijní obor: **Přístroje a metody pro biomedicínu**
Název práce: **Analýza fluorescenčních spekter zdravých buněk v závislosti na koncentraci nádorových buněk, pH a teploty prostředí**

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů
1. Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 – 30)* Komentář: při standardní komunikaci studenta s vedoucím 10 bodů, jak umí student používat poznatky z ostatních předmětů 10 bodů, spolehlivost 5 bodů, snaží se student přicházet se svými návrhy, resp. se snaží řešit všechny zadané problémy 5 bodů. 30
2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 30)* Komentář: zde vedoucí posoudí, jak byl schopen student zpracovat jednotlivé pasáže práce s využitím poznatků a dovedností z ostatních předmětů (10 bodů), vedoucí posoudí též schopnost prezentace odborného tématu (10 bodů) a též posoudí schopnost vytvořit souvislý text s vyjádřením svého přínosu, u DP se nesmí jednat o totéž téma, jako u BP! (10 bodů). 25
3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)* Komentář: v současné době mají studenti k dispozici jak literaturu s popisem jak zpracovat odborný text na PC, mají znalosti a dovednosti a není tudíž třeba brát ohled na nedostatky z hlediska zpracování na PC, takže se předpokládá, že práce má obsah tvořen desetinným tříděním, zde lze hodnotit i orientaci v práci včetně odkazů mezi jednotlivými typy položek v textu včetně číslování rovnic, obrázků, tabulek a grafů (2 body), práce obsahuje důležité položky z hlediska typu práce (2 body), v práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 1 bod), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (1 bod), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 body). 10
4. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 – 30)* Komentář: pokud student byl aktivním tvůrcem části publikace v AJ (je spoluautorem) (4 body), vytvořil model (4 body), vytvořil SW produkt (4 body) a též technickou realizaci (4 body – lze nahradit patentem či užitým vzorem) a 4 body ještě za komplexní funkčnost a to jak SW, tak i HW výstupu, pak může získat až 20 bodů. Prokazatelná účast na VV projektu (5 bodů) a prokazatelné umístění v soutěži (5 bodů), pak může být připočteno dalších 10 bodů. Celkem tedy 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na projektu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitých vzorů. 24
5. Celkový počet bodů 89

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
<input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

IV. KOMENTÁŘ

Student prokázal samostatnost a zručnost při přípravě vzorků, jejich měření a zpracování dat. Jeho experimentální data byla základem pro závěry práce a která potvrdila závěry DP Ing. R. Sia. Výsledky získané v rámci této DP otevírají další možnosti pokračování výzkumu v této oblasti.

K samotné DP mám připomínku k úvodu, kde mohl šířeji zpracovat současný stav výzkumu s ohledem na uvedenou literaturu a v některých částech práce k velmi specifickému vyjadřování.

Jméno a příjmení: doc. Ing. Marie Pospíšilová, CSc.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis:

Datum: